
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200145

145

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158401

Nº Processo: 23096057879202188. Objeto: Aquisição de bens permanentes
para o Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - CDSA/UFCG.. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Luiz Grande, S/n Frei Damiao Cidade Sumé/pb, - Sumé/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158401-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEYSE KARLA LEITE BRITO
Chefe da Dm/cdsa

(SIASGnet - 11/11/2021) 158195-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Coletivo Camaradas, CNPJ: 11.400.875/0001-05, Processo
23507.003979/2021-91. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 10 de novembro de 2021. Signatários:
Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e
Alexandre Lucas Silva, Presidente do Coletivo Camaradas.

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e Lucélia Muniz da Franca, CNPJ: 17.823.072/0001-31, Processo
23507.003999/2021-36. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 10 de novembro de 2021. Signatários:
Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, Lucélia
Muniz da Franca, Design Gráfico da Lucélia Muniz da Franca - ME.

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e J M Silva e Costa & Cia LTDA, CNPJ: 23.163.633/0001-16, Processo
23507.003997/2021-90. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 09 de novembro de 2021. Signatários:
Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e Ian
Henrique Teles Braga, Engenheiro Civil da J M Silva e Costa & Cia LTDA.

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Crato, CNPJ: 07.587.975/0001-07, Processo
23507.003981/2021-37. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 10 de novembro de 2021. Signatários:
Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e José
Ailton de Sousa Brasil, Prefeito Municipal de Crato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23507.002866/2021-72.
Pregão. Nº 28/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
26.455.955/0001-27 - ADI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM LICITACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 23/2019 por 12 (doze) meses. Vigência: 29/11/2021 a
28/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.884,50. Data de Assinatura:
09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
35/2021. Sagrou-se vencedora a empresa POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
LTDA, CNPJ: 37.990.239/0001-66, no item 1, com o valor total de R$ 59.798,70 (cinquenta
e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 11/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068056766202101. Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS E DIVERSOS para atender às demandas do Centro de Educação Física e
Desportos - CEFD da UFES, para o ano de 2021, na modalidade Pregão Eletrônico e
julgamento por Menor Preço global por item, conforme condições, quantidades,
especificações e exigências contidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br/.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2021) 153046-15225-2021NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1028/2021

Processo nº 23068.020467/2021-20. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e FACULDADES CATÓLICAS (PUC-RIO).
Objeto: Convênio de estágio entre as partícipes. Data de assinatura: 20/10/2021. Vigência:
05 (cinco) anos a partir da data da publicação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 523: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ANA LUCIA LATORRE DE AZEVEDO ME CNPJ: 41.657.735/0001-70 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 524: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DOIS IRMAOS COMERCIO E INSTALAÇOES ELETRICAS LTDA CNPJ:
16.878.147/0001-19 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04
de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 525: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ARCELORMITTAL BRASIL S/A CNPJ: 17.469.701/0224-99 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 526: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ARCELORMITTAL BRASIL S/A CNPJ: 17.469.701/0260-52 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 527: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PANETTO COMUNICAÇOES LTDA CNPJ: 02.878.428/0001-67 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 528: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: JC FRASSON DE LARA LTDA CNPJ: 04.820.152/0001-91 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 529: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGAFAR DROGARIA LTDA CNPJ: 27.472.984/0001-60 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 530: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: COOLTIVA FAZENDAS URBANAS LTDA CNPJ: 39.739.229/0001-88 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 531: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DAUS DESIGN, ARQUITETURA URBANISMO SUSTENTAVEIS LTDA CNPJ:
39.273.446/0001-25 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04
de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 532: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: N7 CORRETORA DE SEGUROS E SOLUÇOES EMPRESARIAIS LTDA CNPJ:
18.042.298/0001-68 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04
de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 533: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LABORATORIOS DE ANALISES CLINICAS ITANHEM LTDA CNPJ: 07.535.508/0001-
33 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 106/2019.
Nº Processo: 23069.162451/2019-69.
Dispensa. Nº 111/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2022 a 30/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.748.246,40. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 52/2020.
Nº Processo: 23069.158843/2020-67.
Dispensa. Nº 45/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 444.450,00. Vigência: 01/12/2022 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.222.250,00. Data de Assinatura:
09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23069.153654/2020-06.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 12.977.800/0001-46 - DELCOM CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 02 (dois) meses, iniciando em 04 de janeiro de
2022 e terminando em 04 de março de 2022, e a prorrogação do prazo de execução
dos serviços em mais 03 (três) meses, iniciando em 01 de agosto de 2021 e
terminando em 01 de novembro de 2021, conforme justificativa apresentada pela
fiscalização.. Vigência: 04/01/2022 a 04/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 112.060,75. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T02:34:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




